[image: image1.emf]

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 265, DE 2022
Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com o artigo 166 da XIV Consolidação do Regimento Interno, requeiro que se oficie ao Senhor Secretário de Estado da Saúde, requisitando-lhe as informações a seguir.

1. Quantas doses de vacina profilática contra o Papilomavírus Humano - HPV foram adquiridas pelo Governo do Estado na campanha vacinal dos anos de 2019 a 2022?
2. Quantas doses de vacina profilática contra o Papilomavírus Humano - HPV foram distribuídas aos municípios paulistas? Favor indicar quais municípios receberam as doses e a quantia recebida por cada município no período de 2019 a 2022.

3. Quantas doses da vacina profilática contra o Papilomavírus Humano - HPV foram devolvidas ao Governo do Estado pelos municípios? Favor indicar de qual município partiu a devolução, bem como número de doses e motivo da referida devolução.
JUSTIFICATIVA
Visando melhor e mais precisa prestação de contas das ações realizadas pela administração estadual, considerando a extrema importância da vacinação em crianças e jovens, meninos e meninas, bem como acompanhar a evolução da meta vacinal de pelo menos 80% do público-alvo em cada município paulista, se faz imprescindível o presente requerimento de informações.
Sala das Sessões, em 20/4/2022.
a) Murilo Félix

[image: image1.emf]